
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 111 del 27-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 111 del 27-05-20

OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE DI RIPRESA DEL TURISMO NELLAREA
MONTANA. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventi il giorno ventisette del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18/05/2020 con la quale si è approvata
la riapertura dell’ufficio turistico – Punto Informativo e la realizzazione di un progetto sperimentale
per la ripresa del turismo nell’area montana a seguito dell’emergenza COVID-19;

RICHIESTA con nota prot. 6234 del 21/05/2020 un offerta economica alla stessa Associazione
Open di Amandola per la realizzazione di un progetto sperimentale di rilancio del turismo e
supporto alla ricerca di opportunità lavorative nell’area montana;



PRESO ATTO che con nota prot. 6434 del 27/05/2020 l’Associazione OPEN di Amandola con
sede in Via Case Innamorati, 18 – 63857 Amandola (FM) P.I. 02275320444 ha inviato un progetto
di rilancio contenente gli obiettivi da realizzare entro il 31/07/2020 al costo di € 3.500,00 oltre iva e
che di seguito si elencano:

Rapporti con esercizi commerciali di Amandola;

gestione piattaforme social e gruppi WhatsApp;

collaborazione con le principali agenzie del lavoro;

acquisire ed implementare i contatti con gli esercizi commerciali in particolare per

incrementare le vendite;
realizzazione materiale grafico promozionale per tutte le iniziative che rientrano nel

progetto sperimentale di rilancio del turismo e delle attività lavorative;

VISTI gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

POSTO CHE, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state previste numerose misure volte
al contenimento del rischio epidemiologico quali in particolare:

restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale e nei comuni;

limitazione al massimo degli spostamenti all'interno dei siti e contingentamento

dell'accesso agli spazi comuni;
distanziamento interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezione

individuale;

DATO CHE, in ragione delle misure sopra elencate, risulta difficile garantire un esteso confronto
concorrenziale e un’ampia partecipazione delle imprese alle procedure di evidenza pubblica, le
quali sono attualmente gravate da una limitata mobilità territoriale e da una scarsa disponibilità di
personale, materiale e mezzi;

POSTO CHE si rende necessario individuare un contraente in grado di realizzare un progetto di
rilancio turistico tramite un Associazione/ditta con profonde conoscenze del territorio, in grado nel
più breve tempo possibile, di supportare e riattivare il commercio nell’area montana in cui il
Comune di Amandola è sito;

RITENUTO che, in ragione di quanto sopra espresso, sussistono valide ragioni per derogare il
principio di rotazione degli inviti ed affidamenti di cui all’art. 36 del Codice dei contratti e quindi
di affidare il servizio al contraente uscente;

RITENUTO, di procedere alla realizzazione del progetto sperimentale presentato
dall’Associazione OPEN di Amandola con sede in Via Case Innamorati, 18 – 63857 Amandola
(FM) P.I. 02275320444 nel periodo 27/06/2020 al 31/07/2020;

PRESO ATTO che l’Associazione Promozionale Open ha gestito il Museo del Paesaggio e
l’Ufficio Turistico del Comune di Amandola dimostrando competenza, professionalità, rispetto dei
tempi con economicità, nonché ha acquisito conoscenza approfondita del territorio e delle sue
difficoltà;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 111 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



TENUTO CONTO della disponibilità economica presente al cod. bil.. 07.01-1 a valere sul bilancio
finanziario 2020;

ACQUISITO, ai sensi degli art. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 come modificati dalla legge n.
217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010 il codice CIG n. Z852D3772D;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss.
mm. e ii. che riguardano l'assunzione dell'impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese nell'E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di G.C. n. 2 del 30/01/2016 e successive modifiche;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante, sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI AFFIDARE la realizzazione del progetto sperimentale dal 27/05/2020 al 31/07/2020,2.
con gli obiettivi già descritti nella precedente narrativa, dietro il pagamento di un
corrispettivo pari ad Euro 4.270,00 IVA Incl.;

DI IMPEGNARE, allo scopo, a favore dell’Associazione Promozionale Open, con sede in3.
Amandola, Via Casa Innamorati n. 18, P.I. 02275320444, la somma complessiva di Euro
4.270,00  IVA Incl., al Cap. 2322 (N. Imp. _____), quale corrispettivo per l’espletamento
del progetto sperimentale sopra richiamato;
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 111 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI LIQUIDARE al fine di dare avvio al progetto sperimentale, previo presentazione di4.
regolare fattura da parte dell’Associazione OPEN, il 50% della somma totale pari ad
€2.135,00 IVA Incl. per le spese iniziali del progetto sperimentale come strumentazioni e
attivazione piattaforme web;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il5.
responsabile del procedimento è la scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto 6. ai sensi e per gli6.
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. E
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per8.
gli adempimenti di competenza e per l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, co. 4 del TUEL e per
provvedere ad emettere il relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull'albo pretorio9.
on-line ai sensi della normativa vigente.

 Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 111 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 111 del 27-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


